Утверждаю:
Координатор городской трехсторонней

комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений - заместитель Председателя Федерации профсоюзов Орловской области
[image: image2.jpg]

Ю.И. Власов
«18» октября_2021 г.

Протокол № 2/21

выездного заседания городской трехсторонней комиссии

по регулированию социально-трудовых отношений
от 12 октября 2021 года

МБУДО  "Дом детского творчества № 3 города Орла»                                     14-00 часов
Председательствовал: Власов Ю.И. - заместитель Председателя Федерации профсоюзов Орловской области, координатор городской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Присутствовали:

От администрации города Орла:         Степанов А.В.,      Ашихмина А.М.,

Литвинова Ю.В., Минаева О.Ю., Гадецкая Е.О., Степанов А.И. Конькова О.Ю., Клинкова Е.В.

От Федерации профсоюзов: Власов Ю.И., Сальникова Л.А.,Пузанкова Е.Н.,  Алфёрова Ю.В., Енина С.Н., Кузякина Е.Е., Архипова Е.А., Голубова Л.А., Воробьева Г.С., Платонов Е.Г., Захарова Т.А., Логвинова  Г.С. Провоторская Г. Н Савченко С.В., Сбоева Т.В.. Шавлова Н.В.
От Работодателей:    Гапонов Р.А.,     Голубов В.А., Радченко С.Ю.

Заседание трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений открыл Власов Ю.И., озвучив повестку заседания.

Повестка дня:

1. О работе Орловской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки по развитию социального партнерства.

2. О состоянии расчётов по заработной плате в организациях города Орла.

По первому вопросу повестки дня с информацией выступили:

Сальникова Людмила Александровна – председатель Орловской городской организации Профсоюза работников народного образования и науки (информация прилагается);
Литвинова Юлия Владимировна  - заместитель начальника управления образования, спорта и физической культуры - начальник отдела организационной и кадровой работы (информация прилагается).
В обсуждении первого вопроса приняли участие:

Алфёрова Юлия Владимировна – директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – гимназии №34 города Орла (информация прилагается);
Шавлова Наталия Васильевна – заместитель заведующей муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждения – детским садом № 90 комбинированного вида  города Орла, председатель первичной профсоюзной организации (информация прилагается).
На голосование был поставлен проект решения по первому вопросу.

«За» проголосовали единогласно.

По второму вопросу повестки дня выступил Степанов А.И. – заместитель начальника отдела развития предпринимательства и трудовых отношений управления экономического развития администрации города Орла (информация прилагается).

На голосование был поставлен проект решения по второму вопросу.

«За» проголосовали единогласно.

По итогам рассмотрения вопросов повестки дня комиссия РЕШИЛА:
по первому вопросу:
1. Принять к сведению информации Ю.В.  Литвиновой - заместителя начальника управления образования, спорта и физической культуры - начальника отдела организационной и кадровой работы и Л.А.Сальниковой – председателя Орловской городской организации Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации о совместной работе городского комитета Профсоюза работников народного образования и науки и управления образования администрации города Орла по реализации дополнительных мер социальной поддержки работников образования, предусмотренных в городском отраслевом Соглашении между Орловской городской организацией Профсоюза работников народного образования и науки и управлением образования администрации города Орла на 2019-2021 годы.

2. Отметить сложившуюся положительную практику социального партнёрства между Орловской городской организацией Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации и управлением образования, спорта и физической культуры администрации города Орла.

3. Рекомендовать сторонам социального партнерства продолжить совместную работу городского комитета Профсоюза и управления образования, спорта и физической культуры администрации города Орла по реализации дополнительных мер социальной поддержки работников образования и предусмотреть их при заключении городского отраслевого Соглашения между Орловской городской организацией Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации и управлением образования, спорта и физической культуры администрации города Орла на 2022-2024 годы.

4. Рекомендовать администрации города Орла:

4.1. подготовить и вынести на рассмотрение заседания Орловского городского Совета народных депутатов в октябре 2021 года вопрос о внесении изменений в Положения об оплате труда всем категориям работников образования в соответствии с постановлением Правительства Орловской области № 446 от 4 августа 2021 года «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от 12 августа 2011 года № 267 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников государственных образовательных организаций и государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, Орловской области»;

4.2. внести изменения в постановления администрации города Орла от 26.12.2017 года № 5851 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки молодым педагогам (специалистам) муниципальных образовательных учреждений города Орла за счёт средств бюджета города Орла в виде единовременной и (или) ежемесячных выплат», исключив пункты, ущемляющие права молодых специалистов на получение материальной поддержки за счёт средств бюджета города Орла.

по второму вопросу:
1. Принять к сведению информацию Степанова А.И. – начальника отдела по обеспечению переданных государственных полномочий в сфере трудовых отношений финансово-экономического  управления администрации города Орла о состоянии расчётов по заработной плате на предприятиях и в организациях города Орла.
2. Рекомендовать:

2.1.  стороне работодателей постоянно принимать меры по своевременной выплате заработной платы в организациях города.

2.2. стороне профсоюзов  обеспечить общественный контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов.
3. Рекомендовать сторонам социального партнерства в пределах установленных полномочий продолжить проведение мониторинга и осуществление постоянного контроля за своевременностью и полнотой выплаты заработной платы, перечислением социальных страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды.
[image: image1.jpg]

Протокол вел                                                                                             А.И. Степанов
	Согласовано:

	Заместитель Мэра  города Орла,

координатор стороны администрации

____________________А.В. Степанов